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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o asertivních dovednostech vedoucích pracovníků, respektive

manažerů. Cílem je zjistit úroveň jejich asertivních dovedností, v jakých situacích asertivně

nejednají, provést opatření a odhalit slabé stránky těchto dovedností po aplikovaném

opatření. Teoretická část se zabývá komunikací, asertivitou a podstatou manažerské profese.

Praktická část využívá kvantitativní metodu dotazníků, kvalitativní metodu

polostrukturovaného rozhovoru, analýzu vytváření trsů, po provedených opatřeních

skórovací metodu s mapou rizik a diagram Ishikawa.

Klíčová slova: asertivita, komunikace, asertivní dovednosti, manažerská profese

ABSTRACT

The diploma thesis deals with assertive skills of managers. Its aim is to analyze level of their

assertive skills, when they do not act assertively, take measures and reveal weaknesses of

these skills for applied measures. The theoretical part deals with communication,

assertiveness and the essence of management as a profession. Practical part takes use of

questionnaires of quantitative research, qualitative research's semi-structured interview and

cluster analysis and, after the measures taken, scoring method with a map of the risks and

Ishikawa diagram.
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ÚVOD

Profese vedoucích pracovníků, respektive manažerů, je velice náročná jak na čas, tak na

psychiku člověka. Ne každý se může stát manažerem, člověk musí k takové pracovní zátěži

mít jisté předpoklady. Manažer je dennodenně vystaven stresu, řeší krizové situace,

konflikty na pracovišti, vyjednává se zákazníky a kolegy, vystupuje na poradách a sděluje

i nepříjemná rozhodnutí. Ke zvládnutí všech těchto úkonů je zapotřebí určitých dovedností,

jednou z dovedností je právě asertivita. Každý manažer by měl ovládat asertivní dovednosti,

jelikož se mu díky asertivitě zkvalitní jak pracovní život, tak i osobní. Asertivní manažer

dokáže projevit vlastní názor bez záměru s ostatními manipulovat, bere ohled na city

a emoce druhých a v lidech nevyvíjí pocity nátlaku. Je součástí pracovního týmu, tudíž

i plnění úkolů celého týmu závisí na jeho schopnosti být ve všech ohledech asertivní.

Z důvodu vysoké aktuálnosti a zájmu o manažerskou profesi se můj výzkum bude soustředit

právě na asertivní dovednosti manažerů. Očekávám, že zjistím, jaké asertivní dovednosti

manažeři mají, v jakých situacích asertivního jednání nejsou schopni a proč. Také budu

zkoumat, zda se po aplikovaném opatření jejich asertivní dovednosti zlepší či zůstanou na

stejné úrovni.

Teoretická část bude rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole si přiblížíme pojem

„komunikace“, její strukturu, funkce lidského komunikování a druhy komunikace. Ve druhé

kapitole se seznámíme s asertivitou, pasivitou, agresivitou a manipulací. Dozvíme se

o historii vzniku asertivity, významu asertivity pro kvalitu života, představíme si asertivní

zásady i jejich typy a uvedeme si základní asertivní techniky, které jsou podstatou

asertivního jednání a které by měl každý manažer používat. Třetí kapitola nám objasní

podstatu úlohy manažerské profese, tři úrovně managementu, role, funkce a kompetence

manažera. Taktéž zmíním manažerské dovednosti a význam právě asertivních dovedností

pro manažerskou funkci.

Pro svůj výzkum v praktické části použiji kvantitativní metodu dotazníkového šetření

a kvalitativní metodu hloubkového polostrukturovaného rozhovoru s pěti manažery. Tím

zjistím současný stav jejich asertivních dovedností. Výsledky z provedených rozhovorů

zanalyzuji pomocí metody analýzy trsů. Dále provedu opatření formou školení

a vypracování příručky asertivních dovedností pro manažery, kterou jim poskytnu. Tato

příručka jim bude sloužit především k získání vědomostí o asertivních technikách a jejich

užití v praxi. S odstupem času pomocí skórovací metody s mapou rizik, jež mi respondenti

vyplní, zjistím, zda a jak se jejich asertivní dovednosti změnily, v jakých situacích mají stále
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potíže jednat asertivně a na základě nejrizikovějšího faktoru ze skórovací metody s mapou

rizik vytvořím diagram Ishikawa. Tento diagram přehledně graficky znázorní příčiny, které

by mohly vést právě k nejrizikovějšímu faktoru. Skórovací metoda s mapou rizik bude

obsahovat návrhy na opatření ke každému rizikovému faktoru. Tato opatření rovněž

manažerům poskytnu, aby jejich asertivní jednání bylo co nejefektivnější. Domnívám se, že

tato práce bude pro manažery přínosná, jelikož jim může pomoci zdokonalit své asertivní

dovednosti.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem diplomové práce je pomocí různých metod zjistit úroveň asertivity pěti vybraných

manažerů firmy XY, a.s. a v čem tato dovednost pokulhává. Profese manažera bývá velmi

náročná a je zapotřebí mít určité dovednosti ke zvládání efektivní komunikace, empatie

a právě asertivity. Dílčím cílem je provést opatření ve formě školení, vytvoření příručky

asertivních dovedností a poskytnout ji těmto manažerům. Na základě provedených opatření

je dalším cílem taktéž zjistit, zda a jak se asertivní dovednosti manažerů po uplynulé době

změnily a na co by se měli i nadále zaměřit.

Pro realizaci výzkumu využiji kvantitativní metodu dotazníkového šetření a kvalitativní

metodu hloubkového polostrukturovaného rozhovoru. Odpovědi respondentů zanalyzuji

a seskupím pomocí analýzy vytváření trsů. Provedu školení a vypracuji příručku asertivních

dovedností pro manažery, ze které budou moci čerpat, cvičit se v asertivních technikách

a zdokonalovat tak své asertivní dovednosti. Ke zjištění, zda a jak se zlepšila úroveň

asertivity, bude sloužit skórovací metoda s mapou rizik i s návrhy na opatření a diagram

Ishikawa.

Na základě cílů diplomové práce byly stanoveny tyto výzkumné otázky:

VO1: Jaká je úroveň asertivity manažerů této společnosti?

VO2: Na základě dotazníku „Mapa asertivity“, která ze tří oblastí hodnocení asertivity

u manažerů nejvíce pokulhává?

VO3: Jak vnímají své asertivní dovednosti sami manažeři?

VO4: Dokáží manažeři asertivně říci „NE“?

VO5: Dělá manažerům problém vracet nekvalitní zboží?

VO6: Změnilo se asertivní jednání manažerů po školení?
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

Mezi nejužitečnější a nejdůležitější znalosti, dovednosti a potřeby člověka řadíme

jednoznačně ty, které se týkají komunikace. Lidé berou komunikaci jako samozřejmost,

avšak ne každý jí věnuje patřičnou pozornost. Stylem, jakým komunikujeme, pomáháme

vytvářet ostatním určitou představu a obraz o nás. Tedy potažmo to, jací jsme. Schopnost

efektivní komunikace má výrazný vliv jak na soukromý život v přátelských a osobních

vztazích, tak i na úspěšnost v profesním životě. Rozdíl mezi efektivní a neefektivní

komunikací můžeme vidět všude kolem nás. Mohou to být například rozdíly mezi

sebevědomým a nejistým řečníkem, mezi manželským párem, který jedná konstruktivně,

a manželským párem, který se jen vzájemně zraňuje, až svůj vztah nakonec zničí. (DeVito,

2008)

Komunikace je podstatou lidskosti a patří k nedílné součásti každodenního života. Znamená

dorozumívat se, spojovat se, domlouvat se a zprostředkovávat informace. Mikulaštík (2010)

poukazuje na to, že úroveň komunikace je ovlivněna počtem účastníků komunikace, jejich

fyzickou blízkostí, druhem a četností zpětné vazby, její formou, schopností a ochotou

účastníků vzájemného respektu a tolerance. Dva lidé, hovořící jeden s druhým, mohou

bezprostředně vzájemně reagovat. Až sedm lidí také dokáže udržovat podmínky okamžitého

reagování a vzájemné zpětné vazby, avšak se vzrůstajícím počtem účastníků je výměna

postojů a informací stále složitější, uspokojeni bývají především ti jedinci, kteří se dovedou

více prosazovat.

1.1 Vymezení pojmu komunikace

Pojem komunikace má velmi široké užití. Je latinského původu a znamená spojení,

sdělování, dorozumívání. V psychologii jde však o mnohem víc, než jen o pouhý přenos

informací mezi sdělujícím a příjemcem. Jde o vyjádření názoru, o sebeprezentaci,


[…]


Když prohrajeme, jsem naštvaný a nadávám. Samozřejmě jen chvilku.

Emoce neprojevuju v zásadě před lidmi, které neznám. To jsem vždy spíše neutrální.“

Řešíte problémy jak na pracovišti, tak v domácnosti v poklidu?

„Ano, jak jsem už řekl. Jsem klidný a snažím se řešit problémy v poklidu jak doma s dětmi,

tak v práci.“

Býváte někdy vědomě agresivní, abyste prosadil svůj názor/postoj?

„Ne, vždycky se snažím zachovat chladnou hlavu. Agresivní určitě nebývám, aspoň o tom

nevím.“

Vidíte asertivní chování u svých nadřízených? Napadá Vás konkrétní situace?

„Ano, to bezpochyby. Se svým nadřízeným jsem já osobně nikdy problém neměl, oba jsme

spíše klidné povahy. Myslím, že mu na svém chování a jednání hodně záleží, takže absence

asertivity u něho určitě není.“

o Rozhovor č. 5

Co podle Vás znamená asertivní chování?

„Je to podle mě schopnost umět prosadit svůj názor nebo myšlenku, bez využití násilí nebo

tlaku.“

Řekl byste o sobě, že jste asertivní?

„Moc ne. Snažím se být nekonfliktní za každých podmínek, proto prosazuju své názory

minimálně.“

Jak byste popsal rozdíl mezi asertivitou a agresivitou?

„U asertivity mám přirozenou schopnost stát si za svým a bez problémů dokážu ostatní

přesvědčit nebo přetáhnout na svou stranu. U agresivity se zapojují už i emoce. Emoce právě

většinou spíš negativní a myšlení jde stranou.“

Znáte nějaká asertivní práva a povinnosti, jaká?

„Myslím, že asertivním právem je, že mám právo mít svůj názor, který pak můžu měnit, jak

se mi zachce. A asertivní povinnost je, že mám správně vědět, co chci. Ale nejsme si úplně

jistý, jestli si to nepletu. Určitě jich je hodně, ale ostatní mě právě teď vůbec nenapadají.“

Dokážete říci „ne“ velmi blízké osobě, i když je Vám daná situace nepříjemná?

„V krajním případě ano, ale je to obvykle až ta úplně poslední možnost. Nejdřív se snažím

udělat vše pro to, abych jim vyhověl.“

Jste schopen i přes nesouhlas kolegů dát najevo a prosadit si svůj názor/postoj?

„Pokud jsem si jist svým názorem na více než sto procent, tak ano. Jinak dám na názor

kolegů, podřídím se a přistoupím k názoru většiny.“

Máte někdy pocit, že na sobě necháte „dříví štípat“? Napadá Vás nějaká konkrétní

situace?

„Když mi na nějaké osobě hodně záleží, snažím se být pro ni za každou cenu nejlepší a docílit

její spokojenosti. Některé situace se ale neustále identicky opakují a už to ode mě očekávají

jako samozřejmost. A já se tomu nebráním. Pak třeba v případě, když jsem hodně unavený

a vyčerpaný, si nechám líbit věci, které jsou mi proti srsti, abych se vyhnul zbytečné

konfrontaci.“

Jak se zachováte, když Vám někdo skloní poklonu?

„Jsem polichocen, když vím, že to dotyčný myslí vážně. To pochvalu i oplácím. Většinou ale

nevím, jak se mám zachovat, bývám v rozpacích. Někdy si ale nejsem jistej, jestli ta pochvala

byla myšlena upřímně. V tom bohužel moc nedokážu poznat rozdíl.“

Myslíte si, že dostatečně chválíte své kolegy či blízké?

„Pokud je to vhodné a pochvala bude zasloužená, tak ano. Bohužel však své blízké chválím

méně, než bych skutečně měl.“

Proč své blízké chválíte méně?

„Protože nejsem moc dobrý v projevování takových emocí, v tom mám určité slabiny.“

Dle Vašeho názoru, působíte na své okolí pozitivním dojmem?

„Záleží podle mé nálady. Když mám dobrou náladu, tak pozitivně působím. Naopak mám

někdy takové dny, kdy moc pozitivní nejsem a dokážu zdeptat i usměvavého smajlíka.“

Při jakých situacích dokážete projevovat své emoce? V jakých situacích naopak své

emoce vůbec neprojevujete?

„Snažím se své emoce projevovat minimálně, ale obvykle mi to moc nejde a rozhodí mě

sebemenší problém.“

Řešíte problémy jak na pracovišti, tak v domácnosti v poklidu?

„Myslím, že ve většině případů ano. Nebo se o to aspoň snažím. Zároveň se ale nechám

snadno vytočit a pak cítím, že už jednám špatně.“

Býváte někdy vědomě agresivní, abyste prosadil svůj názor/postoj?

„Když konfrontace trvá už delší dobu a neblíží se konce, tak ztratím nervy a zvýším hlas.

Nebo začnu rovnou nadávat. Samozřejmě v žádném případě, když jednám se ženou.“

To se týká spíše konfliktů v zaměstnání nebo konfliktů v domácnosti?

„Zcela jistě v zaměstnání. Doma se takto nikdy rozhodit nenechám a problémy doma řeším

klidným způsobem.“

Dělá Vám potíže vrátit nekvalitní zboží v obchodě či nedostatečně odvedenou práci

podřízenému?

„Záleží například na ceně daného zboží. U relativně levných věcí to přejdu a radši koupím

rovnou novou věc. Pokud by mě práce podřízeného, kterou odvedl nedostatečně, nějak

ohrozila a mohl bych být za ni postižen já, tak ji bez váhání vrátím.“

Vidíte asertivní chování u svých nadřízených? Napadá Vás konkrétní situace?

„Ano. Téměř všichni mí nadřízení trvají na svém názoru až do chvíle, dokud s nimi nezačnu

souhlasit také. Rozhodně si stojí za svým a dokážou být velice přesvědčiví.“