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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce

a použité metody
x

2
Metodika řešení a práce s daty

a informacemi
x

3
Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4
Výstavba textu a jeho logická

provázanost
x

5
Jazyková kultura a formální

úprava práce
x

6
Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

7
Odborný přínos práce

a její praktické využití
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předložená práce má kvalitní zpracování. V teoretické části je patrný autorčin vhled do

problematiky, který dokáže projevit v logické návaznosti textu a v množství relevantních

informací, vztahujících se k hlavnímu zaměření práce. Práce s literaturou je na dobré úrovni.

Autorka využila velké množství zdrojů českých i zahraničních. Praktická část je zpracována

adekvátně vzhledem ke zvolené metodice. Využití kombinace kvantitativních i kvalitativních

metod pomohlo osvětlit mnoho aspektů daného tématu. Nízký počet respondentů tak není na

škodu, protože cílem autorky nebylo zobecňovat na širší populaci. Práce tak přináší hlubší

vhled do projevů v asertivitě pro konkrétní vzorek respondentů. Vzhledem k tomu jsou jim i
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daná opatření šitá na míru. Práce je tedy přínosná a splňuje požadavky kladené na tento typ

vysokoškolských prací.
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